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Nr 122.

Av herr Adolfsson m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts förslag om 
anslag till Bidrag till hushållningssällskapens undervis
ningsverksamhet m. m.

I bilaga 11 till årets statsverksproposition, nionde huvudtiteln, punkten 
D 33, Bidrag till hushållningssällskapens undervisningsverksamhet m. m., 
har föreslagits, att för ändamålet under budgetåret 1950/51 skulle anvisas 
ett obeteeknat anslag av sammanlagt 940 000 kronor. Ett av lantbrukssty- 
relsen framlagt förslag om att ifrågavarande anslag skulle uppföras som 
förslagsanslag har departementschefen icke ansett sig kunna förorda.

Efter hushållningssällskapens omorganisation har sällskapens undervis
ningsverksamhet fått allt större omfattning, och berörda anslag har som 
följd härav under senare år höjts. Utökningen gäller framför allt kursverk
samhet med kombinerad muntlig och skriftlig undervisning. Anslaget synes 
emellertid nu hava nått en storlek, som ungefärligen motsvarar föreliggande 
behov. Med hänsyn till tillgången på lärarkrafter synes någon ytterligare 
utökning av kursverksamheten åtminstone för närvarande knappast möj
lig. Framhållas må vidare, att under anslagspunkten Skogsvård m. in.: Bi
drag till vissa skogskurser m. in. har föreslagits, att 60 000 kronor skulle 
utgå till kombinerad undervisning inom skogsbruket. Statsbidrag till så
dana kurser har hittills fått bestridas ur förenämnda anslag till hushåll
ningssällskapens undervisningsverksamhet. Genom att ett särskilt anslags- 
belopp nu torde anvisas för skogsbrukets kurser, kommer sålunda sällska
pens anslag att i viss omfattning avlastas. Någon ytterligare medelsanvis
ning vilja vi därför icke föreslå.

Emellertid synes det angeläget, att hushållningssällskapens undervis- 
ningsanslag uppföres som förslagsanslag. Härför talar främst den omstän
digheten att så länge anslaget kvarstår som obetecknat, kan lantbrukssty- 
relsen icke meddela kursanordnare besked om att statsbidrag till kurs kom
mer att utgå, förrän samtliga statsbidragsansökningar inkommit och en 
preliminär fördelning företagits av styrelsen. På grund härav har det tyvärr 
visat sig, främst inom den s. k. kombinerade undervisningen, att studie
arbetets igångsättande måste uppskjutas. Härav orsakade förseningar göra, 
att värdefull studietid går förlorad. Följden blir också, att studierna måste 
forceras för att kurserna skola hinna avslutas före vårbrukets igångsättande. 
I vissa fall ha dessa inte kunnat avslutas i beräknad tid. På grund härav 
har ett visst bortfall av elever uppstått. Helt naturligt blir studieresultatet
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lidande härpå. Det synes oss föga ändamålsenligt, att studieverksamheten 
skall behöva hämmas av sådana omständigheter, och vi vilja därför föreslå, 
att anslaget uppföres som förslagsanslag. Härigenom skulle kurserna kunna 
igångsättas utan dröjsmål, och det skulle kunna bli en smidigare anpass
ning utan ökad medelsåtgång. — I detta sammanhang vilja vi påpeka, att 
de genom överstyrelsens för yrkesutbildning förmedling utgående statsansla
gen till kursverksamhet inom hantverk, industri m. m. äro uppförda såsom 
förslagsanslag. Samma förhållande bör givetvis gälla även för motsvarande 
anslag inom jordbruket.

Av anslaget till hushållningssällskapens undervisningsverksamhet utgår 
även statsbidrag till av sällskapen anordnade studieresor och till Föreningen 
skogs- och lantbruksfilm för framställning av undervisningsfilm och bild
serier m. m. Dessa delar av anslaget synas knappast behöva uppföras som 
förslagsanslag.

På grund av vad sålunda anförts få vi hemställa,
att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts förslag om 

anslag till hushållningssällskapens undervisningsverksam
het m. in. måtte besluta, att för undervisningskurser med 
muntlig undervisning samt för kurser med kombinerad 
muntlig och skriftlig undervisning avsedda delar av ansla
get skola uppföras som förslagsanslag.

Stockholm den 20 januari 1950.

Holger Adolfsson. Nils Jönsson Albert Larsson.
i Rossbol.

Gösta Netzén.A. Widén. Eric Nilsson.


